第３１回労働施設検討会議 議事要旨

１ と き  平成３０年６月２５日（月） １９：００～２１：３０

２ ところ  西成区役所 ４階会議室

３ 出席者

（有識者５名）

福原大阪市立大学大学院経済学研究科教授

寺川近畿大学建築学部建築学科准教授

ありむら釜ケ崎のまち再生フォーラム事務局長

永橋立命館大学産業社会学部教授

白波瀬桃山学院大学社会学部准教授

（行政機関１７名）

大阪労働局 大久保会計課長補佐、宮田職業対策課長補佐、ほか２名

大阪府商工労働部雇用推進室労政課 地村参事、中村課長補佐、ほか６名

西成区役所事業調整課 安間課長、室田課長代理、狩谷係長、ほか２名

（地域メンバー１３名）

川村萩之茶屋第２町会長

茂山萩之茶屋第９町会長

田中萩之茶屋社会福祉協議会会長・萩之茶屋第５町会長

松繁釜ヶ崎資料センター

西口大阪国際ゲストハウス地域創出委員会委員長

山田ＮＰＯ法人釜ヶ崎支援機構理事長

山田ＮＰＯ法人サポーティブハウス連絡協議会代表理事

中島公益財団法人西成労働福祉センター業務執行理事

荘保わが町にしなり子育てネット代表

吉岡釜ヶ崎キリスト教協友会共同代表

本田釜ヶ崎反失業連絡会共同代表

山中釜ヶ崎日雇労働組合委員長

野崎全日本港湾労働組合関西地方本部建設支部西成分会代表

４ 議 題

・本移転施設の機能検討のまとめについて

５ 議事要旨

（１）前回会議の振り返り

（２）主な議事の概要

・本移転施設の機能検討のまとめについて

本移転に向けた機能検討の整理一覧（案）について

本設移転後の施設利活用検討について

・報告事項

あいりん総合センター関連工事のスケジュールイメージ（案）について

西成労働福祉センター仮移転施設建設工事について

エリマネ就労福祉・健康専門部会開催について

（３）今後の対応

≪本移転施設の機能検討のまとめについて≫

○本移転に向けた機能検討の整理一覧（案）について

⇒ 新たな課題について、国、府、市の各行政機関がどのように役割分担し、挑戦して行く

のか、しっかりと検討して行く。

⇒ 本移転施設のハードに関連する「機能」については、今回で検討を終えるが、機会を捉

え、ソフトに関する機能は、引き続き、議論の場を用意する。

○本設移転後の施設利活用検討について

⇒ 本設移転後の施設利活用検討については、全体を「エリア」として捉えた使い方の中で

考えて行く。

≪報告事項等について≫

⇒ 工事スケジュールの考え方については、みなさんと一緒に議論して行く。

⇒ 西成労働福祉センター仮移転施設建設工事については、７月上旬から来年の３月２９日

までの予定。ビラの配布、ポスター作成など皆さんにも周知する。あいりん労働公共職

業安定所の仮移転施設建設工事については、その時期にお知らせする。

⇒ エリアマネジメント協議会「就労福祉・健康専門部会」については、労働施設検討会議

において示された課題等を福祉的な観点から検討を進めて行く。

６ 会議資料

配布資料

1 第 30回労働施設検討会議 議事概要（案）

2 本移転に向けた機能検討の整理一覧（案）

参考資料

1 第 30回労働施設検討会議 議事要旨（案）

2 西成労働福祉センター仮移転施設建設工事について（ご挨拶）

3 あいりん総合センター関連工事のスケジュールイメージ（案）